
     COMUNE DI ZUGLIO
    Provincia di Udine
   SERVIZIO TECNICO

    DETERMINAZIONE NR. 40 DEL  14/04/2020

Oggetto: Lavori di riqualificazione ed efficienza energetica mediante sostituzione corpi illuminanti e realizzazione campo da 

calcio a 5 nella frazione di Fielis. Lotto 2 realizzazione campo da calcio a 5 fraz. Fielis.

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI

CUP: E98B19000920002

CIG: Y8D2B826AB

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 82 del 29/11/2019, con la quale è stato disposto di attribuire al Sindaco pro tempore del 

Comune di Zuglio, la responsabilità dell’Ufficio Tecnico comunale con il potere di adottare atti anche di natura tecnica 

gestionale, con decorrenza dal 01/12/2019;

RICHIAMATO l’art. 37 comma 1 del D.lgs. 50/2016 che recita: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza…..”;

CONSIDERATO che il Comune di Zuglio è beneficiario di un finanziamento di € 145.320,00, concesso con Decreto 

3266/CULT del 27/11/2019 prenumero 3392 della Direzione Centrale Cultura e Sport - Servizio beni culturali, impiantistica 

sportiva e affari generali della Regione Autonoma FVG ai sensi dell’art. 10 commi 69 e 70 della L.R. 29/2018, per la 

realizzazione degli interventi di cui all’oggetto;

RAVVISATA la necessità di provvedere, all'affidamento dell’incarico professionale per la redazione del progetto definitivo-

esecutivo, direzione assistenza, misura, contabilità, emissione C.r.e. e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione di cui al D. Lgs. n. 81/2008;

ACCERTATE le condizioni di cui all’articolo 9, comma 5, e dell’articolo 28, comma 4, della legge regionale n. 14/2002, per 

l’affidamento delle prestazioni richieste a professionisti esterni;

CONSIDERATO che l’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 obbliga le pubbliche amministrazioni a ricorrere al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento;

PRESO ATTO che per il servizio in oggetto avverrà con procedura telematica mediante l’utilizzo della piattaforma e-Appalti 

FVG;

PRESO ATTO che l’utilizzo della piattaforma e-Appalti FVG consente l’acquisto di beni e servizi necessari al funzionamento 

delle Pubbliche Amministrazioni in maniera rapida e trasparente, nel pieno rispetto del principio di concorrenzialità;

PRESO ATTO che l’art. 36, comma 2 del nuovo codice degli appalti approvato con D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato 

dal D.Lgs. n. 56/2017, stabilisce che, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;



VISTO l’articolo 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende 

perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente, in conformità 

alle norme vigenti in materia, e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO:

che si intende perseguire all’affidamento dell’incarico per la redazione del progetto definitivo-esecutivo, direzione •
assistenza, misura, contabilità, emissione C.r.e. e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione di cui al  

D. Lgs. n. 81/2008 dei “Lavori di riqualificazione ed efficienza energetica mediante sostituzione corpi illuminanti e 

realizzazione campo da calcio a 5 nella frazione di Fielis. Lotto 2 realizzazione campo da calcio a 5 fraz. Fielis”;
il valore economico del servizio è pari ad € 20.363,70 oltre cassa previdenziale ed I.V.A. di legge, calcolato applicando il •
Decreto Ministeriale del 17 giugno 2016;

di dare atto che il contratto (disciplinare d’incarico) sarà stipulato mediante sottoscrizione della determina di aggiudicazione •
alla quale sarà allegata l’offerta economica;

le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di invito e modelli allegati ad essa;•
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs •
50/2016 da espletarsi mediante RDO rivolta ad un unico operatore economico attivo sulla Piattaforma eAppalti FVG 

attraverso il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs., ritenuto che la scelta della predetta 

procedura garantisca il rispetto dei principi di efficacia, tempestività, correttezza e proporzionalità in ragione della natura e 

dell’entità economica dell’appalto;

VISTI i seguenti riferimenti normativi: 

D.Lgs 18/08/2000, n. 267;

D.Lgs 18/04/2016, n. 50;

Linee Guida ANAC;

VISTO il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

Quanto sopra è ritenuto premesso e considerato,

D E T E R M I N A

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, di:

prendere atto che si rende necessario provvedere alla redazione del progetto definitivo-esecutivo, direzione assistenza, 1.
misura, contabilità, emissione C.r.e. e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione di cui al D. Lgs. n. 

81/2008 dei “Lavori di riqualificazione ed efficienza energetica mediante sostituzione corpi illuminanti e realizzazione 

campo da calcio a 5 nella frazione di Fielis. Lotto 2 realizzazione campo da calcio a 5 fraz. Fielis”;

affidare un incarico di servizi tecnici per la redazione degli elaborati tecnici di cui al punto 1, per un valore economico del 2.
servizio è pari ad € 20.363,70 oltre cassa previdenziale ed I.V.A. di legge, calcolato applicando il Decreto Ministeriale del 

17 giugno 2016;

dare atto che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 3.
D. Lgs 50/2016 da espletarsi mediante RDO rivolta ad un unico operatore economico attivo sulla Piattaforma eAppalti FVG 

attraverso il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs., ritenuto che la scelta della predetta 

procedura garantisca il rispetto dei principi di efficacia, tempestività, correttezza e proporzionalità in ragione della natura e 

dell’entità economica dell’appalto;

approvare lo schema di lettera d’invito e relativi allegati ed il preventivo di parcella calcolato applicando il Decreto 4.
Ministeriale del 17 giugno 2016;

di dare atto che il contratto (disciplinare d’incarico) sarà stipulato mediante sottoscrizione della determina di aggiudicazione 5.
alla quale sarà allegata l’offerta economica la sottoscrizione del disciplinare di affidamento dell’incarico come da schema 

allegato;

dare atto altresì che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è 6.
stato acquisito dall’ente il codice identificativo di gara CIG (Y8D2B826AB);

disporre la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 15 della L.R. 7.
11.12.2003, n° 21, così come modificato dall’art. 11, comma 1 della L.R. 08.04.2013, n° 5.



Il Responsabile del
Servizio Tecnico

IL SINDACO

       f.to M.d.L. Battista MOLINARI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ 
E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA

(art 147 bis del D.Lgs n. 267/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

f.to M.d.L. Battista MOLINARI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 68, comma 5 Regolamento di Contabilità)

Certifico io sottoscritto, impiegato responsabile, che copia della presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio 

per 15 giorni consecutivi, dal _________________ al __________________.

L'IMPIEGATO RESPONSABILE

_______________________________


